ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 февраля 2022 г. 15-9

Об утверждении Порядка оплаты услуг экспертов за проведение
аккредитационной экспертизы

В соответствии с частью 15 статьи 88 Закона Донецкой Народной
Республики от 19 июня 2015 года 55-IHC «Об образовании» для
урегулирования вопросов оплаты услуг экспертов за проведение
аккредитационной экспертизы Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оплаты услуг экспертов за проведение
аккредитационной экспертизы (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Правительства А. Е. Ананченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 25 февраля 2022 г. 15-9

ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ ЭКСПЕРТОВ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ
АККРЕДИТАЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Настоящий Порядок определяет порядок оплаты услуг экспертов за
проведение аккредитационной экспертизы образовательной деятельности по
основным образовательным программам образовательных организаций,
организаций, осуществляющих обучение, а также физических лиц-
предпринимателей, за исключением физических лиц-предпринимателей,
осуществляющих образовательную деятельность непосредственно (далее -
организации, осуществляющие образовательную деятельность).

2. Оплата услуг экспертов за проведение аккредитационной экспертизы
осуществляются в соответствии с заключенным между Республиканской
службой по контролю и надзору в сфере образования и науки (далее -
Ресобрнадзор) и экспертом гражданско-правовым договором.

3. Размер оплаты услуг эксперта рассчитывается исходя из размера
ставки почасовой оплаты труда эксперта, установленного в пункте
4 настоящего Порядка, и количества часов его участия в проведении
аккредитационной экспертизы.

4. Размер ставки почасовой оплаты труда эксперта не зависит от
занимаемой экспертом должности, наличия у него ученых степеней, ученых
званий и составляет:

а) при аккредитационной экспертизе основных общеобразовательных
программ - 200 российских рублей;

б) при аккредитационной экспертизе основных профессиональных
образовательных программ среднего профессионального образования
250 российских рублей;

в) при аккредитационной экспертизе основных профессиональных
образовательных программ высшего профессионального образования
330 российских рублей.

2

5. Количество часов участия эксперта в проведении аккредитационной
экспертизы определяется исходя из количества выполненных экспертом видов
работ по аккредитационной экспертизе с учетом нормативов трудозатрат и
коэффициентов, учитывающих изменения сложности работ в зависимости от
контингента обучающихся, устанавливаемых Республиканской службой по
контролю и надзору в сфере образования и науки.